- 1 -

１月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和４年１月 19 日（水）14 時 55分～15 時 54 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、田中委員、山口委

員、岡本委員、井手委員、野田委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課

長、古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教

育課長、百合学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、

野口生涯学習課長、山北文化課長、溝上図書館・歴史資料館長、

八坂教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【井手委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和３年 12 月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・こども教育会議のお礼

  ・オミクロン株による感染急拡大：県による自宅療養措置や国による待機期間の短

縮

  ・全県的に厳しい状況の中での入試シーズン（県立中終了、明日私立前期・・・）

２  武雄市の今年の課題（市長の訓示から）

  ・キャッチフレーズ：希望をつくる

  ・取り組むべき課題

    ①水害対策・・・治水対策でできることは何でも、対策の見える化

    ②コロナ対策・・・必要な時に、必要な人に、必要な対策を

    ③新幹線開業への取組・・・開業効果を市内全域に

３  武雄中における制服検討状況（別紙）

４  本県における夜間中学設置の動き（別紙）

５  人事異動関係

  ・退職予定者・・・定年退職８名  自己都合退職３名

  ・令和４年度の学級数（１月 10日現在、比較はＲ３．５．１現在）

- 2 -

   小学校：通常 103（－２） 特支 42（＋４）計 145（＋２）児童数 2,652（－32）

   中学校：通常 38（０） 特支 15（＋１） 計 53（＋１）生徒数 1,303（＋37)

６  その他

  ・ＩＣＴオープンデー １/26 西川登小 １/27 武雄北中 ２/４山内東小

  ・企画展「伝染病と闘う～種痘の導入と武雄領の医学」（１月 29 日～２月 27 日）

   特別講演：２月５日（土）14：00～・・・講師：ヴォルフガング・ミヒェル氏

        ２月 11 日（金祝）14：00～・・・講師：青木歳幸氏

  ・２月 25 日（金） 市連Ｐとの教育懇談会（19：00～  武雄中）

  ・中止：九州地区子ども会育成研究協議会佐賀大会（２月 26日～27日）

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

   第 27号議案 武雄市公民館設置条例の一部を改正する条例

  (2) 報告事項

   ①卒業式・入学式の出席割当てについて

   ②図書館の選書について

   ③各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 報告事項

   ①文化のまちづくり構想について

11 その他

12 次回開催日程について

  【令和４年２月 25 日（金）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 閉会